
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 1077 del 30-11-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA N.01 PAIA DI SCARPE DA UOMO INVERNALI MOD. POLACCA
ALLACCIATA (CIGZAF25F793C). AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 136
Proposta del settore n. 178

1/4



PREMESSO che compete al Servizio Finanziario ed Economato provvedere all'acquisto della
massa vestiario spettante ai dipendenti aventi diritto, nel rispetto delle quantità e delle
tipologie dei capi vestiario previsti per ogni reparto, nelle Disposizioni approvate con Delibera
G.C. 33 del 04/03/2003 ss.mm.ii.;
DATO ATTO che, ai sensi di quanto disposto all’art.3 co. 4 del vigente Regolamento, con
prot.n.16195 del 27/03/2018 sono state inviate, al Servizio Pubblica Istruzione e Trasporti
integrati, le schede individuali degli autisti scuolabus relative alle tipologie e alle quantità di
capi vestiario loro spettanti nell’anno 2018, al fine di verificare l’effettivo fabbisogno, in
considerazione dello stato di usura di quello già in dotazione e di eventuali giacenze. 
PRESO ATTO che soltanto un autista, per l’anno 2018, ha chiesto la fornitura di n.01 paio di
scarpe invernali tipo scarponcello;
RITENUTO di procedere all’acquisto n.01 paio di scarpe da uomo invernali modello polacca
allacciata, con le caratteristiche ed i requisiti di quelle acquistate in precedenti forniture:

Taglia: 43
Tomaia: pelle di vitello idrorepellente e traspirante. Spessore 1,6 – 1,8;
Fodera: Goretex o materiale equivalente;
Sottopiede: in mescola leggera poliuretanica ad alta densità, antistatica, antiabrasione e
antiscivolo resistente agli idrocarburi con tacco ammortizzante.

VISTO che:
ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999, come modificato dall’art. 1 del
Decreto Legge n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012, è stato
verificato con consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it” che la Consip
S.p.a, società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi
informativi pubblici, non ha attivato, alla data odierna, convenzioni quadro relative alla
fornitura del bene di cui alla presente determinazione;
ai sensi dell’ art. 7 del Decreto Legge n. 52 del 07.05.2012, convertito in legge n. 94 del
06.07.2012, e dell’art. 1 co. 7 del Decreto Legge 95/2012 che stabilisce che gli enti
pubblici sono tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione
(MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia comunitaria, in mancanza di Convenzioni Consip, è stata verificata,
con consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it”, l’esistenza del bene in
oggetto, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con accesso
eseguito in data 27/11/2018 alle ore 11:36;

DATO ATTO che:
la ricerca del bene, sul MePa, è stata effettuata digitando la seguente definizione:
“scarpa uomo invernale”;
è stato esportato il file (conservato agli atti) contenente l’elenco degli operatori
economici selezionati sulla base della predetta definizione;
è stata effettuata una disanima delle tipologie di scarpe proposte ed un’ulteriore
selezione degli operatori economici sulla base e nel rispetto delle seguenti condizioni:

Area di consegna: Toscana;
Garanzia sul bene;
Assistenza: sostituzione prodotto difettoso e/o cambio taglia;
Tempi di consegna: non superiore a 10 giorni;
Rispetto delle caratteristiche e dei requisiti del bene richiesto;
Foto del bene proposto;

CONSIDERATO che nessun operatore economico, sulla base della selezione effettuata, è
risultato fornitore della tipologia di scarpe richieste, nel rispetto delle condizioni esposte;
CONSIDERATO che:

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 per affidamenti di importo
inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

1.

l’art.6 comma 2 lett. a) del Regolamento per gli affidamenti di appalti di importo2.

2/4



inferiore a 40.000,oo euro dispone, che per gli affidamenti da € 0 ad € 1.000.00, “(…) si
può procedere con l’acquisizione di un unico preventivo”;
la Legge di stabilità 2016, n.208/ 2015, ha stabilito che i prodotti ed i servizi per gli Enti
locali di valore inferiore ad € 1.000,00, potranno essere acquistati ricorrendo alle
tradizionali procedure e che, pertanto, non sarà più necessario ricorrere all’utilizzo del
mercato elettronico o a sistemi telematici di acquisto;

3.

si procederà nel rispetto di quanto stabilito dalla deliberazione dell’ANAC n. 206 del
01/03/2018 che ha aggiornato al D.Lgs. n. 56/2017 le Linee Guida n.4 di attuazione del
D.Lgs. 50 del 18/04/2016, disponendo in merito all’applicazione del principio della
rotazione degli affidamenti e degli inviti, con riferimento all’affidamento
immediatamente precedente a quello di cui si tratti, nei casi in cui due affidamenti,
quello precedente e quello attuale, abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello
stesso settore merceologico, ovvero nella stessa categoria di opere, ovvero ancora nello
stesso di servizi, che il principio di rotazione comporta, di norma, il divieto di invito a
procedure dirette all’assegnazione di un appalto, nei confronti del contraente uscente e
dell’operatore economico invitato e non affidatario nel precedente affidamento;

4.

INVIATA in data 28/11/2018, a mezzo PEC, una richiesta di offerta alla ditta Galleria dello
Sport srl con sede in via Venezia, 20 a Firenze, per la fornitura di 01 paio di scarpe invernali
da uomo mod. polacca allacciata con le caratteristiche ed i requisiti sopra enunciati da far
pervenire a mezzo PEC entro le ore 13:00 del 29/11/2018
DATO atto che nella richiesta di cui sopra si stabiliva che l’importo dell’offerta doveva essere
inferiore ad € 125,00 (iva esclusa) e si enunciavano i patti e le condizioni della fornitura;
PRESO ATTO che entro il termine stabilito l’operatore economico ha inviato, mediante PEC,
prot.n. 66481, la propria offerta economica firmata digitalmente, corredata dalla
dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 relativa al possesso dei requisiti di cui
all’art.80 del D.lgs. 50/2016 e la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, in
ottemperanza a quanto previsto dalla L. 136/2010 e s.m.i.;
DATO ATTO che lo stesso operatore economico ha inviato, sempre mediante PEC, prot.66565,
un’ulteriore offerta economica con la seguente motivazione: “a seguito di mero errore di
trascrizione del prezzo indicato nel preventivo precedentemente inviato si trasmette in
allegato, l’offerta corretta che annulla e sostituisce la precedente”;

CONSIDERATO che l’offerta per n.01 paio di scarpe da uomo invernali modello polacca
allacciata, ammonta ad € 124,00 oltre iva per un totale di € 151,28 iva inclusa, con consegna
a carico dell’operatore economico;
RITENUTO congruo il prezzo predetto in relazione alle caratteristiche ed ai requisiti qualitativi
posseduti dal bene proposto, al servizio di assistenza post vendita ed ai tempi di consegna,
ovvero entro 10 giorni dalla comunicazione dell’ordine; 
CHIESTO all'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, in ottemperanza a quanto disposto dal
D.L. 187/2010, il Codice Identificativo Gare (CIG): ZAF25F793C;
DATO ATTO che:

è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/ 2000 relativa al
possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016;
che il Durc della ditta Galleria dello sport srl, acquisito on line in data 29/11/2018 con n.
prot. INPS_12506771 e con scadenza di validità al 15/02/2019 , è risultato regolare;
la ditta risulta regolarmente registrata alla Camera di Commercio Industria Artigianato e
Agricoltura di Firenze (documento T298309592);
dalla consultazione del Casellario Informatico dell’ANAC non sono emerse irregolarità;
Il certificato fallimentare acquisito a mezzo della piattaforma telematica verifiche PA di
Infocamere spa, risulta regolare;

RITENUTO di non procedere ad ulteriori verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.
50/2016, in considerazione del modico importo di spesa e per economia procedimentale;
RITENUTO, pertanto, di procedere all'affidamento del bene in oggetto alla ditta Galleria dello
Sport srl con sede in via Venezia, 20 a Firenze – c.f./ P.iva 00492110481;
VISTA la seguente normativa:

Il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;

3/4



Il Regolamento di Contabilità';
Il Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;

RICHIAMATA la Delibera C.C. n. 28 del 27/03/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio
di Previsione 2017/2019 ed i relativi allegati;
RICHIAMATA la Delibera G.C, n. 55 del 08/05/2017 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017/ 2019;
VISTO il decreto del Sindaco n.16 del 18/07/2017 con il quale la dott.ssa Bianca Sottosanti è
stata nominata Dirigente dell’Area Risorse;
DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze; 
Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA
di provvedere all’acquisto di n.01 paio di scarpe da uomo invernali mod. polacco
allacciato, spettanti ad un autista del servizio trasporto scolastico, per l’anno 2018;

1.

di affidare ai sensi dell’art. 36 co. 2, lett.a) del D.Lgs. 50/ 2016, per i motivi espressi in
narrativa, la fornitura di cui alla presente determinazione, alla ditta Galleria dello Sport
srl con sede in via Venezia, 20 a Firenze – C.F./ P.IVA 00492110481, al costo di €
124,00 oltre iva al 22% pari ad € 27,28 per un totale di € 151,28 iva inclusa, giusto
preventivo prot.n. 66565 del 29/11/2018;

2.

di impegnare, a favore della ditta suddetta, l'importo di € 151,28 (iva inclusa) con
imputazione finanziaria al cap.1870/000 del Bilancio 2018/ 2020, annualità 2018;

3.

di dare atto:4.
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
- dell'esigibilità del debito ovvero che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole del pareggio di bilancio”;
di dare atto che sono state eseguite le verifiche dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs
50/ 2016 specificate in narrativa;

5.

di dare atto che:6.
- ai sensi dell’art.32 co. 14 del D.gs. 50/ 2016, il contratto di cui alla presente
determinazione è stipulato mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio;
- è stata inviata, dalla ditta affidataria, la dichiarazione con la quale la stessa assumerà
tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari, in
ottemperanza a quanto previsto dalla L.136/2010 e s.m.i.;
- che la spesa sostenuta sarà liquidata secondo i disposti dell'art. 29 del Regolamento
Comunale di contabilità, dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti della somma
impegnata;
- Il pagamento del corrispettivo verrà effettuato entro i termini previsti dalle vigenti
disposizioni di legge, mediante bonifico bancario su c/c dedicato. 
Il Responsabile del procedimento, ai sensi della normativa vigente, è la dott.ssa Bianca
Sottosanti in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario ed Economato.

7.

Data
30-11-2018

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


